

निर्दिष्ट ट्रेड के प्रशिक्षण में अप्रेंटिसशिप के लिए नामांकन
यूरेनियम कॉरपोरेशन आफ इंडिया लिमिटेड
पो.आ. जादूगोड़ा, जिला: पूर्वी सिंहभूम, झारखण्ड – 832 102

**Enrolment for Apprenticeship Training in Designated Trades
URANIUM CORPORATION OF INDIA LIMITED
PO : Jaduguda, Dist : East Singhbhum, Jharkhand – 832 102**

विज्ञापन संख्या / ADVT.NO - 02/2016

यूसील, जादूगोड़ा विभिन्न क्षेत्र के आई.टी.आई. योग्यताधारियों से अप्रेंटिसशिप नियम, 1992 के साथ संयोजन में पठित अप्रेंटिसशिप नियम 1961 में नामांकन के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। रिक्तियों की कुल संख्या (59) है। रिक्तियों का विवरण निम्नलिखित है।

UCIL, Jaduguda invites applications from ITI qualified persons in various trades for enrolment to Apprenticeship Training under Apprentices Act, 1961 read in conjunction with Apprenticeship Rules, 1992. The total number of vacancies is (59). The distribution of vacancies is as under :

एक वर्षीय प्रशिक्षण

क्रम सं०	अप्रेंटिस प्रशिक्षण ट्रेड	पात्र आई.टी.आई ट्रेड	पद की संख्या
01	मशिनिष्ट / टर्नर	मशिनिष्ट / टर्नर	03
02	फिटर	फिटर	15
03	वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक)	वेल्डर (जी & ई)	05
04	इलेक्ट्रिसियन	इलेक्ट्रिकल	15
05	ऑटो इलेक्ट्रिसियन	ऑटो इलेक्ट्रिकल	02
06	इंस्ट्रुमेंट मैकेनिक	इंस्ट्रुमेंटेशन	03

One Year Training

Sl.No.	Apprentice Training Trade	Eligible ITI Trade	No. of Post
01	Machinist/Turner	Machinist/Turner	03
02	Fitter	Fitter	15
03	Welder(Gas & Electric)	Welder(Gas & Electric)	05
04	Electrician	Electrical	15
05	Auto Electrician	Auto Electrical	02
06	Instrument Mechanic	Instrumentation	03

दो वर्षीय प्रशिक्षण

क्रम सं०	अप्रेंटिस प्रशिक्षण ट्रेड	पात्र आई.टी.आई ट्रेड	पद की संख्या
01	एफ एच टी (फार्जर & हीट ट्रीटर)	एफ एच टी (फार्जर & हीट ट्रीटर)	02
02	कारपेंटर	कारपेंटर	03
03	प्लम्बर	प्लम्बर	04
04	मैकेनिक डीजल	मैकेनिक डीजल	03
05	पाइप फीटर	पाइप फीटर	04

Two Year Training

Sl.No.	Apprentice Training Trade	Eligible ITI Trade	No. of Post
01	FHT(Forger & Heat Treater)	FHT(Forger & Heat Treater)	02
02	Carpenter	Carpenter	03
03	Plumber	Plumber	04
04	Mechanic Diesel	Mechanic Diesel	03
05	Pipe Fitter	Pipe Fitter	04

रिक्तियों का आरक्षण

- क) **एस.सी./एस.टी तथा ओ.बी.सी. (एन.सी.एल.)** : एस.सी./एस.टी. तथा ओ.बी.सी.(एन.सी.एल.) उम्मीदवारों के लिए रिक्तियों , सेक्शन 3 ए (1) तथा (2) एवं सेक्शन बी (1) तथा (2) दानों अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अनुच्छेद II के साथ पठित अप्रेंटिसशिप रूल 1992 के नियम 5 की अनुसूची II ए के तहत आरक्षित है ।
- ख) शारीरिक विकलांगता के लिए अप्रेंटिस ट्रेनिंग मैनुअल के सेक्शन 3.6.2 अध्याय III के तहत अप्रेंटिसशिप के लिए 3% रिक्तियों आरक्षित है ।

Reservation of vacancies

- a) **SC/ST and OBC(NCL)** : Vacancies of SC/ST and OBC(NCL) candidates are reserved in accordance with Section 3 a(1) & (2) and Section B (1) & (2) both of Chapter II of Apprentices Act, 1961 read with Schedule II A of Rule 5 of Apprenticeship Rules 1992.
- b) **For Physically Handicapped** : 3% of vacancies for Apprenticeship training are reserved in accordance with Section 3.6.2 Chapter III of Apprenticeship Training Manual.

पात्रता की शर्त

- (क) **योग्यता** – मैट्रिक/दसवी पास, न्यूनतम 50% अंक (कुल योग) अनारक्षित वर्ग/अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) के लिए तथा 45% अंक (कुल योग) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन-जाति अभ्यर्थियों के लिए और एन.सी.भी.टी (नेशनल कॉउंसिल फार भोकेशनल ट्रेनिंग) से संबंधित ट्रेड में आईटीआई परीक्षा में कुल 60% अंको के साथ उत्तीर्ण ।
- (ख) **उम्र** – 29.02.2016 को न्यूनतम अठारह वर्ष और अधिकतम पचीस वर्ष । अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल), अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन-जाति अभ्यर्थियों के लिए सरकारी निर्देशानुसार कंपनी द्वारा निर्धारित अधिकतम आयु सीमा में छूट प्रदान की जाएगी ।
- (ग) **पूर्व प्रशिक्षण** – उम्मीदवार जो कि पहले ही किसी सरकारी/सार्वजनिक संस्थान/निजी उद्योगिक संगठन में अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अंतर्गत अप्रेंटिसशिप कर चुके हैं या कर रहे हैं, योग्य नहीं होंगे ।

Eligibility Criteria

- a) **Qualification** : Matric/Std.X with a minimum of 50% marks for UR/OBC(NCL) candidates and 45% marks for SC/ST candidates & ITI Examination in relevant Trade with aggregate of 60% marks qualified from NCVT(National Council for Vocational Training)
- b) **Age** : Minimum 18 years and Maximum 25 years as on 29.02.2016. Relaxation in upper age limit as per Government guidelines for OBC(NCL)/SC/ST candidates.
- c) **Previous Training** : Candidates who have already undergone or are currently undergoing Apprenticeship under Apprentice Act, 1961 in any Govt./Public Sector/Private Industrial Organisation are NOT eligible

वृत्ति – गजट सूचना संख्या 492 दिनांक 22.09.2014 के अनुसार अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण की अवधि पर आधारित रु 4004, रु 4576, रु 5148, प्रतिमाह ।

Stipend : Rs.4004/-, Rs.4576/- and Rs.5148/- per month depending on period of Apprenticeship training as per Gazette Notification No.492 dated 22.09.2014.

चयन प्रक्रिया : अभ्याथियों को प्राप्त आवेदन की संख्या और योग्यता के आधार पर बुलाया जाएगा । प्रारंभिक चयन का आधार मैट्रिक एवं आईटीआई परीक्षा में प्राप्तांक है । प्राप्तांको के आधार पर मेरिट लिस्ट में रखे गए अभ्यर्थियों को अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए विचार किया जाएगा ।

Selection Procedure : Candidates will be called based on the number of applications received and on merit basis. Preliminary selection is on the basis of marks obtained in Matriculation and ITI examination. Candidates placed in the merit list on the basis of marks obtained will be considered for Apprenticeship training in UCIL.

आवास : चयनित उम्मीदवारों को अप्रेंटिसशिप अवधि के दौरान अपने आवास की व्यवस्था खुद करनी होगी

Accommodation: Selected candidates will have to make their own arrangements for accommodation during Apprentice period.

आवेदन :

यूसील वेबसाईट (www.ucil.gov.in) में उपलब्ध फॉर्मेट के अनुसार महाप्रबंधक (कार्मिक) औ0स0, यूरेनियम कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड, पो.ऑ : जादूगोड़ा, जिला :... पूर्वी सिंहभूम, झारखण्ड – 832 102 के पते पर इस विज्ञापन प्रकाशन से 15(पंद्रह) दिनों के अंदर स्पीड पोस्ट के माध्यम से इस कार्यालय को पहुँच जाना चाहिए । आवेदन के साथ (क) एसएससी/मैट्रिकुलेशन अंक पत्र और जन्म तिथि की पुष्टि का प्रमाण, (ख) आईटीआई अंक पत्र, (ग) जाति प्रमाण पत्र सिर्फ (ओबीसी (एनसीएल)/एससी/एसटी) के लिए, (घ) शारीरिक अपंगता (यदि प्रयोज्य हो), (च) पिछले शिक्षण संस्थान से चरित्र प्रमाण पत्र (छ) 22 सेंटीमीटर x 10 सेंटीमीटर (10 रुपये) के स्टॉप लगे स्व पते का एक लिफाफा । निश्चित तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों और अधूरे आवेदनों को निरस्त कर दिया जाएगा और इस संबंध में फिर कोई पत्र व्यवहार मान्य नहीं होगा ।

Applications :

Application to be forwarded as per format available in UCIL website (www.ucil.gov.in) through speed post ONLY and addressed to General Manager(Personnel)-IRs., Uranium Corporation of India Limited, PO : Jaduguda, Dist : East Singhbhum, Jharkhand - 832 102 within 15(Fifteen) days from the date of publication of this advertisement. The applications should be accompanied by a) SSC/Matriculation mark sheet and proof of date of birth, b) ITI Mark sheet, c) Caste Certificate(for OBC(NCL)/SC/ST only), d) Certificate of physically challenged(if applicable), e) Character certificate from last institute studied in f) One self addressed stamped (Rs.10/-) envelope of size 22 cm x 10 cm. Applications received after due date and incomplete applications will be rejected and no further correspondence in this regard will be entertained.

नियोजन : अप्रेंटिस धारा, 1961 के अनुसार, प्रशिक्षण की समाप्ति के उपरांत अप्रेंटिसो के नियोजन के लिए यूसील का कोई दायित्व नहीं होगा ।

Employment : As per Apprentice Act, 1961, it shall not be obligatory for UCIL to employ Apprentices on completion of training.

टिप्पणी :

- क) निर्धारित मानको/मानदंडों की पूर्ती होने मात्र से ही अभ्यर्थी अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए बुलाये जाने के योग्य नहीं माने जाएंगे । प्रबंधन बिना किसी कारण को बताये आवेदन को निरस्त करने का और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को प्रतिबंधित करने के लिए विनिर्देशन के स्तर को उन्नत करने का अधिकार सुरक्षित रखती है । चयन प्रक्रिया बिना कोई कारण को बताये निरस्त/स्थगित/प्रतिबंधित/बढ़ाई/रूपांतरित किया जा सकता है । प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा और कोई भी अपील मान्य नहीं होगा ।
- ख) छिपाये जाने/गलत सूचना दिये जाने, बिना आवश्यक कागजातों के संलग्न (यदि प्रयोज्य हो) , अहस्ताक्षरित या अधूरे आवेदन और/या सिर्फ स्पीड पोस्ट से अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन प्रशिक्षण के दौरान किसी भी स्थिति में रद्द किये जा सकते हैं ।
- ग) भू-विस्थापित वर्ग/परियोजना प्रभावित क्षेत्र (आर एंड आर पॉलिसी के तहत) तथा कर्मचारी (जो यूसील के किसी भी इकाई में कार्यरत हैं) के संतान को प्राथमिकता दी जाएगी ।

Note :

- a) Mere fulfillment of eligibility criteria/norms doesnot entitle a candidate to be considered for Apprenticeship Training. Management reserves the right to reject the application without assigning any reason and to raise standard of specification to restrict the number of candidates to be called for Apprenticeship training. The selection process can be cancelled/suspended/restricted/ enlarged/modified without assigning any reasons. The decision of the Management will be final and no appeal will be entertained.
- b) The application is liable for rejection at any stage of training process in case of suppression/furnishing of false information, without enclosing necessary documents (if applicable), unsigned or incomplete application and/or application received after closing date for receipt by speed post only.
- c) Preference shall be given to candidates belonging to Land Displaced Category/Project affected area(as per R&R Policy) and employees(who are working in any unit of UCIL) ward.

APPLICATION FORMAT

Enrolment of Designated Trade Apprentices
(Under Apprenticeship Act, 1961)
Uranium Corporation of India Limited, Jaduguda, Jharkhand – 832 102
(mark √ as necessary)

- a) Trade Applied for :
- b) Name of the Applicant :
(as per Matric Certificate)
- c) Gender : Male Female
- d) Father's Name(as per Matric Certificate) :
- e) Mother's Name :
- f) Date of Birth :
(as per Matric Certificate)
- g) Educational/Professional Qualifications :

Affix photo here
(Attested by
Gazetted Officer
or ITI Principal)

Examination Passed	Year of Passing	Max Marks	Marks Obtained	% of marks
SSC/Matriculation				
ITI(Theory)				
ITI(Practical)				

- h) Name of the ITI with Affiliation No./Letter No. under NCVT :
- i) Category of Community : SC ST OBC GEN
Letter No.....Issued byDated
- j) Whether Physically Challenged : Yes No
Letter No.....Issued byDated.....
- k) Whether son of UCIL Employee : Yes No
Place of posting of father :Emp.No. of father :

l) Whether Land Displaced : Yes No

If Yes, please provide details : Land AreaAward/Cert.No.(if issued).....

m) Address for Correspondence :
(Vill, PO, PS, Dist, State)

PIN						
-----	--	--	--	--	--	--

n) Mobile/landline Nos. with STD Code(Two) :

o) Nearest Railway Station :

I hereby solemnly and sincerely affirm that the particulars furnished above are true and correct.

Signature of the Applicant

Date :

Check list of Enclosure :-

- SSC/Matric Marks List & Proof of Date of Birth :
 - ITI Marks List :
 - Community Certificate(for SC/ST/OBC candidates only) :
 - Certificate of Physically Challenged (if applicable) :
 - Character Certificate :
 - Passport size photographs (Three nos.) :
 - Self addressed envelope (22 cm x 10 cm) :
- } Attested photocopy only